
IT nākotne sākas skolas solā: publicēts “Visma” Skolu indekss 2025

Publicēts: 16.04.2025.

Latvijas skolu un skolēnu interese par STEM jomu turpina pieaugt. 2024./2025. mācību gadā pasaulē lielākajā loģiskās un

algoritmiskās domāšanas konkursā “Bebr[a]s” piedalījies rekordliels skolēnu skaits. Iesaistījās 39 377 skolēni no 359 Latvijas

skolām, kas ir par 20% vairāk nekā iepriekšējā gadā.

Bezmaksas konkursu organizē IT uzņēmums “Visma” ar Izglītības un zinātnes ministrijas un nodibinājuma “IT Izglītības fonds”

“Start(IT)” informatīvo atbalstu.

Lai izceltu Latvijas skolas, kurām izdevies starptautiskajā konkursā iesaistīt proporcionāli visvairāk skolēnu, jau septīto gadu tiek

publicēts “Visma” Skolu indekss. Ar to iespējams iepazīties šeit.

Algoritmiskās domāšanas attīstība – ceļš uz konkurētspējīgu karjeru

Starptautiskais informātikas un algoritmiskās domāšanas konkurss “Bebr[a]s” ir pasaulē lielākais informātikas un loģiskās

domāšanas izaicinājums. Ik gadu konkursā piedalās vairāki miljoni skolēnu no vairāk nekā 70 pasaules valstīm.

“Mūsdienu skolēni tehnoloģijas lieto intuitīvi, taču, lai tās kļūtu par spēcīgu rīku zināšanu apguvei un nākotnes karjerai,

nepieciešama mērķtiecīga prasmju attīstīšana. “Bebr[a]s” konkurss ir lielisks piemērs tam, kā ikvienam skolēnam tiek dota iespēja

pilnveidot algoritmisko un loģisko domāšanu, kas ir būtiska ne tikai IT jomā, bet arī jebkurā citā profesijā. Latvijas jauniešu augstie

sasniegumi starptautiskajā datorprasmju pētījumā apliecina viņu potenciālu, un mūsu uzdevums ir palīdzēt šo potenciālu attīstīt

tālāk, lai tehnoloģijas kļūtu ne tikai par ikdienas sastāvdaļu, bet arī par līdzekli jaunu zināšanu un iespēju apguvei,” uzsver konkursa

https://www.izm.gov.lv/lv
https://www.visma.lv/vismaskoluindekss2025


https://www.izm.gov.lv/lv/jaunums/it-nakotne-sakas-skolas-sola-publicets-visma-skolu-indekss-2025

atbalstītāja, nodibinājuma “IT Izglītības fonda" “Start(IT)” vadītāja Anda Priedīte.

Kopš 2016. gada konkursa norisi Latvijā nodrošina IT uzņēmums “Visma”. Mērķis ir ilgtermiņā veicināt skolēnu interesi par

datorzinātnēm, iepazīstināt ar algoritmiskās domāšanas principiem, kā arī vairot interesi par informāciju tehnoloģiju procesiem,

kuri ir kļuvuši par neatņemamu mūsu ikdienas daļu. Tieši tāpēc konkurss tiek veidots no uzdevumiem, kuri atspoguļo informātikas

procesus, bet to risināšanai nepieciešamas nevis specifiskas zināšanas, bet spēja pielietot loģiku un algoritmisku domāšanu.

“Nav noslēpums, ka tehnoloģiju prasmes kļūst arvien vērtīgākas. Arī Pasaules Ekonomikas foruma “Nākotnes darbi” 2025. gada

apskats atklāj, ka tehnoloģiskā pratība ir starp trim prasmēm, kuru pieprasījums darba tirgū līdz 2030. gadam pieaugs visbūtiskāk.

Mūsu skatījumā konkurss “Bebr[a]s” sniedz ieguldījumu arvien prasmīgākā un konkurētspējīgākā nākotnes Latvijas darbaspēkā,”

pārliecināta SIA “Visma Enterprise” vadītāja Antra Zālīte.

“Visma” turpinās atbalstīt un attīstīt “Bebr[a]s” konkursu Latvijā, lai nodrošinātu skolēniem iespēju spert soli tuvāk veiksmīgam

karjeras ceļam IT (un ne tikai).

Visma Skolu indekss 2025: iekļūšana aizvien izaicinošāka

Visma Skolu indekss atspoguļo aktīvākās skolas pēc skolēnu iesaistes “Bebr[a]s” konkursā. Atšķirībā no olimpiādēm, Visma Skolu

indekss apkopo skolas nevis pēc to rezultātiem, bet gan aktivitātes, veicinot skolēnu iesaisti konkursā, tādējādi vairojot savu

audzēkņu interesi par informātiku un datorzinātnēm.

Indeksā tradicionāli iekļautas 100 skolas, kurās izdevies konkursā iesaistīt vislielāko proporciju no visiem skolas 4.–12. klašu

skolēniem. Palielinoties dalībskolu skaitam, iekļūšana topā kļūst aizvien izaicinošāka. Šogad “apakšējais slieksnis”, lai iekļūtu topā,

bija 62% iesaistītu skolēnu. Salīdzinājumam – 2019. gadā, kad pirmo reizi tika sastādīts indekss, lai iekļūtu topā, bija nepieciešami

vien 31% konkursā iesaistītu skolas skolēnu.

Gadu gaitā augusī iesaiste pierāda – indekss ir ne tikai motivācija skolām, bet arī apliecinājums to centieniem veicināt STEM

izglītību.

Par loģiskās un algoritmiskās domāšanas konkursu “Bebr[a]s”

“Bebr[a]s'' konkurss 2004. gadā aizsākās Lietuvā, kur tam pamatus lika Viļņas Universitātes profesore Valentīna Dagiene. Konkurss

ir tradīcija, ko no Baltijas pārņēmusi visa pasaule. “Bebr[a]s” ir viens no lielākajiem skolēnu konkursiem Eiropā dalībnieku skaita

ziņā. Katru gadu konkursā piedalās vairāki miljoni skolēnu visā pasaulē. Kopš 2016. gada konkursa norisi Latvijā nodrošina “Visma”

– vadošais IT biznesa mākoņrisinājumu ražotājs Eiropā.

Informāciju sagatavoja: Visma


	IT nākotne sākas skolas solā: publicēts “Visma” Skolu indekss 2025

